
 

Pag. 1 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

Selezione per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di una borsa di studio 

della durata di 6 mesi eventualmente prorogabile dal titolo “Analisi performance 

algoritmi super risoluzione per applicazione a strumenti spaziali” 

 

Il Direttore dell’INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte 

 

VISTA la Legge 13 agosto 1984, numero 476, e successive modifiche ed integrazioni, che 

contiene alcune "Norme in materia di borse di studio e dottorato di ricerca nelle 

Università", ed in particolare, l’articolo 4; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche ed integrazioni, che 

contiene "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi", ed in particolare gli articoli 4, 5 e 6; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 che prevede e disciplina la istituzione 

dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" ("INAF") e in particolare l’articolo 1 c. 1 che 

definisce "Istituto Nazionale di Astrofisica” come "...ente di ricerca non strumentale ad 

ordinamento speciale, con sede in Roma e con strutture operative distribuite sul territorio, 

nel quale confluiscono gli osservatori astronomici e astrofisici...”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, numero 445, e 

successive modifiche e integrazioni, con il quale è stato emanato il "Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa", ed in particolare, gli articoli 3, 40, comma1, 46, 47, 48, 71, 74; 

VISTA la Legge 11 luglio 2002, numero 148, che "Ratifica ed esegue la Convenzione 

sul riconoscimento dei titoli di studio relativi all'insegnamento superiore nella 

Regione Europea, sottoscritta a Lisbona l'11 aprile 1997", e contiene "Norme di 

adeguamento dell'ordinamento interno", ed in particolare, l’articolo 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, che disciplina il "Riordino 

dello Istituto Nazionale di Astrofisica", come modificato e integrato dallo "Allegato 

2" del Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38, che prevede e disciplina la 

"Istituzione dello Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica ("INRIM"), a norma 

dell'articolo 1 della Legge 6 luglio 2002, numero 137"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, numero 196, con il quale è stato emanato il 

"Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, numero 68, con il 

quale è stato emanato, ai sensi dell'articolo 27 della Legge 26 gennaio 2003, numero 3, il 

"Regolamento che disciplina l’utilizzo della Posta Elettronica Certificata", ed in 

particolare, l’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, con il quale è stato emanato il 

"Codice della Amministrazione Digitale"; 
VISTA la Legge 28 novembre 2005, numero 246, che contiene alcune disposizioni in 
materia di 
"Semplificazione e riassetto normativo per l'anno 2005", ed in particolare, l'articolo 6; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, numero 198, e 

successive modifiche e integrazioni, con il quale è stato adottato, ai sensi dell’articolo 6 

della Legge 28 novembre 2005, numero 246, il "Codice delle pari opportunità tra uomo 

http://www.oacn.inaf.it/


 

Pag. 2 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

e donna"; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri 
direttivi della "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca"; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, numero 81, e successive modifiche ed 

integrazioni, emanato in "Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, numero 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, che disciplina il "Riordino 

degli Enti di Ricerca in attuazione dell'articolo 1 della Legge 27settembre 2007, numero 

165"; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, numero 240, e successive modifiche e integrazioni, che: 

➢ contiene "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento"; 

➢ definisce principi e criteri per la "Delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il "Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)" ("RGPD"), in vigore dal 24 

maggio 2016 e applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, numero 101, che contiene alcune 

"Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)"  

VISTA la Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, con la quale, a seguito della 

conclusione, con esito positivo, del procedimento di controllo, sia di legittimità che di 

merito, previsto e disciplinato dall'articolo 4 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016, 

numero 218, il Consiglio di Amministrazione ha approvato, invia definitiva, il nuovo 

"Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica"; 

VISTO il nuovo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", definitivamente 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, 

pubblicato sul "Sito Web Istituzionale" in data 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 

settembre 2018; 

VISTO in particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera e) del nuovo "Statuto", il quale 

prevede che l’INAF “…promuove in Italia e all’estero, anche con l’assegnazione di borse 

di studio e assegni di ricerca e con la partecipazione a corsi di dottorato, coinvolgendo 

eventualmente il mondo produttivo: 

➢ l’alta formazione, compreso il dottorato di ricerca, in collaborazione con le Università; 
➢ ogni altra iniziativa di carattere formativa…” 

VISTO il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera del 5 giugno 2020, 

numero 46, modificato dal medesimo Organo con Delibera del 29 aprile 2021, numero 21, 

pubblicato in data 24 giugno 2021 ed entrato in vigore il 9 luglio 2021; 

VISTO il "Regolamento del Personale dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", approvato 

http://www.oacn.inaf.it/


 

Pag. 3 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’11 maggio 2015, numero 23, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 30 ottobre 

2015, numero 253, ed entrato in vigore il 1° novembre 2015 e, in particolare, l’articolo 16, 

comma 2, il quale stabilisce che lo “Istituto Nazionale di Astrofisica” può “…conferire 

borse di studio per attività formativa in favore di neolaureati o laureandi nel rispetto delle 

modalità e dei criteri indicati da apposito disciplinare deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione.”; 

VISTA la Delibera del 25 febbraio 2021, numero 8, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha modificato l’articolo 21 del predetto "Regolamento"; 

VISTO il Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 30 gennaio 2018, il 

quale, al punto 6), stabilisce che, nelle "…more della approvazione di un nuovo 

Disciplinare in materia di attività di ricerca finanziata con borse o assegni, il Consiglio di 

Amministrazione conviene sulla opportunità di rivedere il Disciplinare attualmente vigente 

in talune parti dispositive che, nella pratica, si sono rivelate non opportune, quale la 

necessità di richiedere per tutte le figure professionali da assumere il requisito del 

dottorato di ricerca…"; 

VISTA la Delibera del 2 agosto 2022, numero 68, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il "Gender Equality Plan" ("GEP") dello "Istituto 

Nazionale di Astrofisica" per il Triennio 2022-2024, comprensivo del "Bilancio di Genere" 

per l’anno 2022; 

VISTO il Bilancio Annuale di Previsione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" per 

l’Esercizio Finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera 

del 29 dicembre 2022, numero 127; 
VISTA la Delibera dell’8 settembre 2023, numero 50, con la quale è stato adottato il 
Piano Triennale di Attività 2023-2025 dell’Istituto Nazionale di Astrofisica; 

VISTO il Decreto del Presidente del 21 dicembre 2023, numero 56, art. 8, con il quale il 

dott. Pietro Schipani è stato nominato Direttore dello "Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte” che ha sede a Napoli, a decorrere dal 16gennaio 2024 e per la durata di un 

triennio; 

VISTA la Determina Direttoriale del 28 dicembre 2023, numero 160/2023 con il quale, ai 

sensi dell’articolo 14, comma 3, dello Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", è 

stato conferito al dott. Pietro Schipani, a decorrere dal 16 gennaio 2024 e per la durata di 

un triennio, l'incarico di Direzione dello ""Osservatorio Astronomico di Capodimonte” 

che ha sede a Napoli; 

VISTA la Legge del 25 febbraio 2022, numero 15 di "Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti 

in materia di termini legislativi ", recante misure urgenti per il contenimento dell'epidemia 

da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi 

pubblici, fino al 31 dicembre 2022 che interviene anche sull' articolo 38 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sostituendone il comma 3, il cui testo è così modificato: 

«3. Sino all’adozione di una regolamentazione della materia da parte dell’Unione 

europea, al riconoscimento dei titoli di studio esteri, aventi valore ufficiale nello Stato in 

cui sono stati conseguiti, ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici destinati al 

reclutamento di personale dipendente, con esclusione dei concorsi per il personale docente 

delle scuole di ogni ordine e grado, provvede la Presidenza del Consiglio dei ministri – 

http://www.oacn.inaf.it/


 

Pag. 4 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

Dipartimento della funzione pubblica, previo parere conforme del Ministero 

dell’istruzione ovvero del Ministero dell’università e della ricerca. I candidati che 

presentano domanda di riconoscimento del titolo di ammissione al concorso ai sensi del 

primo periodo sono ammessi a partecipare con riserva. La Presidenza del Consiglio dei 

ministri – Dipartimento della funzione pubblica conclude il procedimento di 

riconoscimento di cui al presente comma solo nei confronti dei vincitori del concorso, che 

hanno l’onere, a pena di decadenza, di dare comunicazione dell’avvenuta pubblicazione 

della graduatoria, entro quindici giorni, al Ministero dell’università e della ricerca ovvero 

al Ministero dell’istruzione. 

Per i fini previsti dagli articoli 3 e 4 del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 30 luglio 2009, n. 189, e per le selezioni pubbliche di personale non 

dipendente, al riconoscimento del titolo di studio provvede, con le medesime modalità di 

cui al comma 3 del presente articolo, il Ministero dell’università e della ricerca 

indipendentemente dalla cittadinanza posseduta, anche per i titoli conseguiti in Paesi 

diversi da quelli firmatari della Convenzione sul riconoscimento dei titoli di studio 

relativi all’insegnamento superiore nella Regione europea, fatta a Lisbona l’11 aprile 

1997, ratificata ai sensi della legge 11 luglio 2002, n. 148. 

3.1. Al riconoscimento accademico e al conferimento del valore legale ai titoli di 

formazione superiore esteri, ai dottorati di ricerca esteri e ai titoli accademici esteri 

conseguiti nel settore artistico, musicale e coreutico, indipendentemente dalla cittadinanza 

posseduta, provvedono le istituzioni di formazione superiore italiane ai sensi dell’articolo 2 

della legge 11 luglio 2002, n. 148, anche per i titoli conseguiti in Paesi diversi da quelli 

firmatari della Convenzione sul riconoscimento dei titoli di studio relativi all’insegnamento 

superiore nella Regione europea, fatta a Lisbona l’11 aprile 1997, ratificata ai sensi della 

citata legge n. 148 del 2002. Il riconoscimento accademico produce gli effetti legali del 

corrispondente titolo italiano, anche ai fini dei concorsi pubblici per l’accesso al pubblico 

impiego». 

VISTA la richiesta di attivazione della procedura per il conferimento di una borsa di 

studio, presentata dalla dott. Vincenzo Della Corte , prot. n.997/Tit.III/Cl.10 del 24 maggio 

2024; 

VISTA la nota inviata alla Direzione Scientifica in data 20.06.2024 con la 

richiesta di autorizzazione a bandire identificata con il ticket numero 422529; 

VERIFICATO che la copertura finanziaria per l'assunzione del/della vincitore/vincitrice 

della presente procedura di selezione sarà garantita dai fondi esterni relativi al/i progetto 

“ROSETTA GIADA Enhanced Archive Data Delivery.”, Funzione Obiettivo 1.05.04.03.16, 

e che la suddetta assunzione sarà pertanto condizionata alla positiva conclusione dell'iter 

procedurale interno all'Istituto Nazionale di Astrofisica e alla relativa disponibilità 

finanziaria, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Tipologia della borsa 

1. È indetta una selezione pubblica, per titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di 1 

http://www.oacn.inaf.it/


 

Pag. 5 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

borsa di studio per laureati della durata di 12 mesi, eventualmente rinnovabile previa 

verifica della disponibilità economica, dal titolo “Analisi performance algoritmi super 

risoluzione per applicazione a strumenti spaziali” presso l'INAF-Osservatorio 

Astronomico di Capodimonte, Napoli, sotto la responsabilità tecnico/scientifica del dott. 

Vincenzo Della Corte, Dirigente Tecnologo presso INAF-Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte 

2. L'attività che il vincitore della borsa dovrà svolgere riguarda lo -Sviluppo di codice 

PYTHON per implementazione e valutazione performance di algoritmi di super-

risoluzione in applicazioni spaziali. 

 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

 

Per l'ammissione alla selezione di cui al precedente art.1 è richiesto alla data di scadenza per 

la presentazione delle domande il possesso dei seguenti requisiti: 

1. Diploma di Laurea triennale (nuovo ordinamento) in Fisica, Matematica, Astronomia, 

Informatica, Ingegneria; 

2. Conoscenza di programmazione in Python e/o IDL; 

3. Buona Conoscenza del Sistema Operativo Linux; 

4. Conoscenza di algoritmi di super risoluzione di immagini applicabili per il telerilevamento; 

5. Buona conoscenza della lingua inglese scritta e parlata; 

6. Ai soli fini della ammissione alla presente procedura di selezione, la equivalenza dei titoli 

di studio conseguiti in uno Stato estero verrà accertata dalla "Commissione Esaminatrice" 

di cui al successivo articolo 5, sulla base della documentazione prodotta dal candidato ai 

sensi dell’articolo 4, comma 5, lettera g), punto 2), del presente "Bando", fermo restando 

che, nel caso in cui il medesimo candidato risulti vincitore della predetta procedura, 

l’Amministrazione, recependo gli esiti dell’accertamento eseguito dalla "Commissione 

Esaminatrice", trasmetterà gli stessi, unitamente alla documentazione di cui all’articolo 3, 

comma 2, lettera a) o b), del Decreto del Presidente della Repubblica del 30 luglio 2009, 

numero 189, corredata dalla istanza del candidato, al Ministero della Università e della 

Ricerca, ai fini della acquisizione del parere previsto dall’articolo 4, comma 2, del 

medesimo Decreto. 

Il lasso di tempo dal conseguimento del Diploma di Laurea triennale non può superare i 4 

anni dal termine di scadenza prevista dal bando di selezione per la presentazione delle 

candidature 

Art.3 – Durata ed importo 

 

1. La borsa avrà la durata di 6 mesi, rinnovabile fino al termine delle attività del progetto in 

caso di parere positivo del Responsabile Scientifico e di disponibilità di fondi in Bilancio. 

L'importo della borsa sarà di euro 7.095,90 (settemilanovantacinque/90) al lordo di tutti gli 

oneri a carico dell’Ente e del borsista. La borsa non è cumulabile con altre borse di studio 

né con assegni, sovvenzioni o sussidi percepiti di analoga natura. 

2. Potranno essere giustificate interruzioni della borsa solo se dovute a motivi di salute o a 

http://www.oacn.inaf.it/


 

Pag. 6 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

cause di forza maggiore, debitamente comprovate e documentate, e comunicate 

tempestivamente all’INAF- Osservatorio di Capodimonte, fermo restando che la 

disposizione di ogni eventuale rinvio o prosecuzione oltre la scadenza sarà condizionata 

dall’ulteriore valutazione del Direttore o da eventuali vincoli di bilancio. La borsa non è 

cumulabile con altre borse di studio né con assegni, sovvenzioni o sussidi percepiti di 

analoga natura. 

 

Art. 4 – Domanda di ammissione 

 

1. Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta libera secondo lo schema 

allegato (Allegato 1), datate e firmate dai candidati, e corredate della documentazione 

richiesta, dovranno essere inoltrate a pena di esclusione, con una delle seguenti modalità: 
a. tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo: inafoanapoli@pcert.postecert.it; 

b. per i cittadini italiani e stranieri che non siano in possesso di una casella di posta 

elettronica certificata (PEC), tramite posta elettronica ordinaria all'indirizzo 

concorsi@oacn.inaf.it ; 

c. raccomandata con avviso di ricevimento o corriere espresso autorizzato all'Istituto 

Nazionale di Astrofisica – Osservatorio Astronomico di Capodimonte – Via Moiariello, 

16 – 80131 Napoli; (non fa fede il timbro postale di spedizione). 

 

In caso di presentazione della domanda con le modalità previste ai punti a) e b), gli allegati 

dovranno essere inviati in formato .pdf. La data di inoltro sarà certificata dal sistema 

informatico. 

2. Saranno considerate irricevibili le domande di ammissione alla procedura di selezione che 

provengano da una casella di posta elettronica, sia ordinaria che certificata, il cui 

intestatario sia diverso dal soggetto che ha presentato la domanda. 

3. La domanda deve essere inviata con la seguente indicazione o nell’oggetto della PEC o 

sulla busta: “borsa di studio - “Analisi performance algoritmi super risoluzione per 

applicazione a strumenti spaziali” 

3. Le domande devono pervenire non oltre le ore 23:59 CEST del 31.08.2024. 

 
Non saranno prese in considerazione domande ricevute oltre la data indicata. 

Le domande che non sono compatibili con i modelli allegati o senza le firme del richiedente o 

non presentate con le modalità previste dal presente bando saranno escluse dalla procedura di 

selezione. Le domande di ammissione alla procedura di selezione trasmesse in violazione 

delle disposizioni contenute nei precedenti commi del presente articolo saranno considerate 

irricevibili. 

Si fa presente che la capacità della casella di posta elettronica certificata è di 1 Gbyte, 

pertanto si consiglia di verificare la ricevuta di consegna, attestante la corretta ricezione della 

domanda. 

 

4. L’INAF - Osservatorio Astronomico di Capodimonte non assume alcuna responsabilità per 

la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 

candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo 

http://www.oacn.inaf.it/
mailto:inafoanapoli@pcert.postecert.it
mailto:concorsi@oacn.inaf.it


 

Pag. 7 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

indicato nella domanda, né per eventuali disservizi legati alla rete informatica. 

5. I candidati portatori di handicap ai sensi della legge numero 104 del 5 febbraio 1992, 

dovranno fare esplicita richiesta, nella domanda di partecipazione alla selezione, in 

relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio necessario, nonché l’eventuale necessità 

di tempi aggiuntivi per l’espletamento dell’eventuale colloquio, ai sensi della legge 

suddetta. 
6. Nella domanda il candidato dovrà indicare con chiarezza e precisione: 

a. cognome e nome; 

b. luogo e data di nascita; 
c. luogo di residenza; 
d. codice fiscale; 
e. cittadinanza; 
f. di godere dei diritti civili e politici; 
g. aver assolto gli obblighi di leva, per i cittadini italiani; 

h. il possesso del titolo di studio richiesto dall’art. 2 del presente bando, specificando: la 

data in cui è stato conseguito, l’Istituto che lo ha rilasciato e la votazione finale; fermo 

restando che: 

➢ il candidato in possesso di titolo di studio conseguito all’estero è tenuto a dichiarare 

espressamente se lo stesso, in base alla normativa vigente in materia, sia già 

stato dichiarato equivalente o equipollente ad uno dei titoli richiesti ai fini della 

ammissione alla procedura di selezione oggetto del presente "Bando"; 

➢ in mancanza della dichiarazione di cui al precedente punto 1), il candidato è tenuto 

ad allegare alla domanda di ammissione alla procedura di selezione copia del 

certificato o in alternativa, della documentazione che attesti il titolo di studio 

posseduto, gli esami sostenuti e/o le attività formative e di ricerca svolte e la 

votazione finale, al fine di consentire alla Commissione Esaminatrice di acquisire 

tutti gli elementi di valutazione necessari e/o utili per l’accertamento della sua 

equivalenza ad uno dei titoli richiesti ai fini della ammissione alla procedura di 

selezione oggetto del presente "Bando"; 
i. di avere una buona conoscenza della lingua inglese; 

j. se abbia usufruito o usufruisca tuttora di contratti di ricerca, altre borse di altri Enti 

pubblici o privati e la relativa durata; 

k. di non aver riportato condanne penali né di avere procedimenti penali in corso, 

precisando, in caso contrario, quali condanne o procedimenti; 

l. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato 

dichiarato decaduto da impiego statale, ai sensi dell’art.127 co.1 lett.d) del T.U. n.3/57, 

ovvero di non aver subito la risoluzione del rapporto d’impiego per motivi disciplinari; 
m. la propria posizione riguardo gli effetti e adempimenti degli obblighi militari; 

n. l’indirizzo a cui inviare le comunicazioni relative al concorso con l’indicazione, se 

possibile, del numero di telefono ed indirizzo di posta elettronica e PEC. 
7. Devono essere  allegati alla domanda i seguenti documenti: 

a. curriculum vitae et studiorum, in cui siano indicate anche eventuali borse di studio 

fruite in precedenza; 
b. elenco delle pubblicazioni; 

http://www.oacn.inaf.it/


 

Pag. 8 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

c. eventuali lavori il candidato ritenga utile per qualificare il proprio curriculum scientifico; 

d. nel caso di cittadini stranieri, copia del certificato o diploma di laurea dal quale risultino 

anche l’elenco degli esami e il voto finale, o del titolo straniero equipollente; 
e. elenco dei titoli e di ogni documento presentato; 

f. dichiarazione (con valore di autocertificazione cumulativa per i cittadini italiani e 

dell’Unione europea) del possesso del diploma di laurea in Fisica o in Ingegneria o in 

Matematica; 

Tale dichiarazione, redatta secondo il fac-simile allegato (Allegato B), deve essere datata e 

firmata e accompagnata da una fotocopia di un valido documento di identità. Nel ricorrere 

all’autocertificazione il candidato dovrà citare i titoli posseduti indicandone tutti i dati 

necessari per ogni eventuale verifica da parte dell’Amministrazione dell’INAF-Osservatorio 

Astronomico di Capodimonte. 

In alternativa all’autocertificazione il candidato potrà presentare i titoli in originale o in copia 

autenticata. 

Art. 5 - Commissione giudicatrice 

 

1. Le domande pervenute saranno esaminate da una Commissione giudicatrice nominata dal 

Direttore dell’INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte ed è composta da tre 

membri. La valutazione avverrà sulla base dei titoli presentati, secondo i criteri esposti 

all’art. 2. La Commissione potrà comunque determinare preliminarmente il punteggio 

minimo che i candidati dovranno riportare in sede di valutazione dei titoli ai fini della 

successiva ammissione all’eventuale colloquio di valutazione integrativo. Parimenti la 

Commissione potrà predeterminare il punteggio minimo complessivo finale ai fini di 

eventuale costituzione di una graduatoria utile con requisiti minimali di idoneità. 
2. La Commissione si riserva l’opportunità di svolgere il colloquio anche in modalità telematica. 

3. La graduatoria e i giudizi espressi dalla Commissione saranno resi pubblici a mezzo di 

affissione all’Albo ufficiale dell’INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte. 

4. Gli atti relativi alla procedura di selezione nonché la graduatoria di merito saranno 

approvati con decreto del Direttore dell’INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte. 

In caso di rinuncia del vincitore l’assegno di ricerca potrà essere conferito al candidato 

seguente in graduatoria. 

 

Art. 6 – Comunicazione ai vincitori (esito selezione) 

 

1. Il Direttore dell'INAF-Osservatorio darà formale comunicazione al vincitore del 

conferimento della borsa di studio della data di decorrenza della stessa e delle 

condizioni di fruizione. Entro il temine perentorio di dieci giorni dalla data di ricevimento 

della comunicazione il vincitore dovrà far pervenire all'INAF - INAF-Osservatorio la 

dichiarazione di accettazione della borsa di studio senza riserve. 

2. Nel caso in cui il vincitore della procedura di selezione sia in possesso di un titolo di studio 

conseguito all’estero che non sia già stato dichiarato, ai sensi della normativa vigente in 

materia, equivalente o equipollente ad uno dei titoli di studio richiesto dall’articolo 2, 

comma 1 del presente "Bando", l’Amministrazione, recependo gli esiti dell’accertamento 

http://www.oacn.inaf.it/


 

Pag. 9 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

eseguito dalla "Commissione Esaminatrice" ai soli fini della ammissione alla procedura, 

trasmetterà gli stessi, unitamente alla documentazione di cui all’articolo 3, comma 2, 

lettera a) o b), del Decreto del Presidente della Repubblica del 30 luglio 2009, numero 189, 

corredata dalla istanza del candidato, al Ministero della Università e della Ricerca, ai fini 

della acquisizione del parere previsto dall’articolo 4, comma 2, del medesimo Decreto. 

3. In caso di parere positivo del Ministero della Università e della Ricerca ovvero in caso di 

inutile decorso del termine entro il quale il parere deve essere reso, l’Amministrazione, con 

lo stesso provvedimento, comunicato sia all’interessato che al Ministero, dispone il 

riconoscimento del titolo di studio e autorizza il conferimento della borsa di studio. 

4. In caso di parere negativo del Ministero della Università e della Ricerca, 

l’Amministrazione, con lo stesso provvedimento, comunicato sia all’interessato che al 

Ministero, dispone che il titolo di studio non è valido ai fini dell’ammissione alla 

procedura di selezione, con la conseguente esclusione del candidato, e autorizza sia lo 

scorrimento della graduatoria di merito della procedura che il conferimento della borsa di 

studio al primo dei candidati idonei. 

5. Nella dichiarazione il vincitore dovrà dare esplicita assicurazione, sotto la propria 

personale responsabilità, che non usufruirà, durante il periodo di durata della borsa, di altre 

borse di studio, né di sovvenzioni o assegni analoghi, e che non percepirà stipendi o 

retribuzioni di qualsiasi natura, derivanti da rapporto pubblico o privato. 

6. Entro lo stesso termine di cui al comma 1 del presente articolo, il vincitore della procedura 

di selezione che intenda rinunciare all’assegno dovrà far pervenire apposita comunicazione 

al Direttore dell’INAF – Osservatorio Astronomico di Capodimonte – Napoli. 

7. L'ottenimento della presente borsa di studio non comporta, in nessun caso, l'obbligo di 

assunzione presso l'INAF - INAF-Osservatorio Astronomico di Capodimonte. Il 

godimento della borsa non si configura come rapporto di lavoro subordinato non dà luogo 

a trattamento assistenziale e previdenziale. 

8. L'assegnatario della borsa è tenuto a provvedere personalmente alla propria assicurazione 

contro le malattie, ove non usufruisca già dei servizi sanitari ai sensi della legge n. 

833/1978, e contro gli infortuni sul lavoro, senza alcun onere a carico dell'INAF - INAF-

Osservatorio Astronomico di Capodimonte, e dovrà darne comunicazione scritta 

all’Amministrazione allegando copia della polizza pena la decadenza della borsa. 

 

Art. 7 – Decadenza della borsa 

 

1. Il borsista, oltre che nell'ipotesi prevista dall'ultimo comma dell'art.6, verrà dichiarato 

decaduto dalla fruizione della borsa qualora non abbia dato inizio all'attività formativa 

prevista. Il borsista che, dopo aver iniziato l'attività di formazione, non la prosegua 

regolarmente ed ininterrottamente per l'intera durata della borsa, o che si renda 

responsabile di gravi e ripetute mancanze o che, infine, dia prova di non possedere 

sufficiente attitudine alla ricerca, su proposta del responsabile scientifico del progetto, è 

dichiarato decaduto, con motivato provvedimento, dall'ulteriore utilizzazione della borsa. 

Del provvedimento di decadenza è data motivata comunicazione all'interessato. 

2. Il titolare della borsa può recedere dal contratto dando un preavviso scritto di almeno 15 

giorni. In caso di mancato preavviso, l’Amministrazione ha il diritto di trattenere l’importo 

http://www.oacn.inaf.it/


 

Pag. 10 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

corrispondente al periodo di preavviso non dato. 

3. La restante quota dello stesso potrà essere assegnata ad altro candidato successivo in 

ordine di graduatoria, previa apposita stipula contrattuale. 

 

Art. 8 – Erogazione ratei borsa 

 

1. Il pagamento della borsa è effettuato in rate mensili posticipate. 

2. La prima rata è erogata successivamente alla comunicazione, a firma del Responsabile 

scientifico, dalla quale risulti l'inizio dell'attività del borsista. L'ultima rata è erogata 

successivamente alla presentazione di una relazione sull'attività svolta che dovrà essere 

controfirmata dal Responsabile scientifico. 

3. Coloro che sono incorsi nella dichiarazione di decadenza per rinuncia o per non 

ottemperanza di quanto previsto nell'art.7 del presente bando sono tenuti a restituire 

l'importo della borsa non maturato eventualmente già versato. La restituzione dell'importo 

verrà richiesta dall'Ente. 

 

Art. 9 – Restituzione della documentazione 

 

1. I candidati potranno chiedere, entro sei mesi dall’espletamento della procedura, la 

restituzione, con spese a loro carico, della documentazione presentata. Tale restituzione 

sarà effettuata salvo eventuale contenzioso in atto. Trascorso tale termine l’INAF-

Osservatorio Astronomico di Capodimonte, disporrà del materiale secondo le proprie 

esigenze, senza alcuna responsabilità. 

Art. 10 – Responsabile procedimento 

 

1. Ai sensi della legge 7 agosto1990, n.241, responsabile del procedimento concorsuale di cui 

al presente bando è la sig.ra Rossella Cesaro(rossella.cesaro@inaf.it). 

 

Art. 11 – Pubblicità 

 

1. Il presente bando sarà pubblicato sul sito Internet dell’INA - Osservatorio Astronomico di 

Capodimonte – Napoli (https://www.oacn.inaf.it) e sul sito web dell’INAF 

(http://www.inaf.it/it ). 

2. Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, valgono per quanto applicabili, 

le disposizioni del Disciplinare INAF relativo al conferimento degli assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca attualmente in vigore e quelle previste dalla normativa 

vigente in materia di concorsi pubblici, nonché le norme del codice civile. 

3. Per quanto applicabile alla procedura di conferimento di borse di studio, l’INAF - 

Osservatorio assicura l’osservanza delle vigenti norme in materia di pari opportunità tra 

uomini e donne e la tutela della riservatezza nel trattamento dei dati personali. 

Art. 12 – Trattamento dati personali 

 

http://www.oacn.inaf.it/
mailto:rossella.cesaro@inaf.it
http://www.oacn.inaf.it/
http://www.inaf.it/it


 

Pag. 11 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

1. Il "Titolare del Trattamento" è lo "Istituto Nazionale di Astrofisica". 

2. La presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di selezione comporta il 

trattamento dei dati personali ai fini della gestione della procedura medesima, nel rispetto 

di quanto previsto: 

a. dal "Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, numero 

UE 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga la Direttiva 

della Unione Europea del 24 ottobre 1995, numero 95/46/CE", denominato anche 

"Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati" ("RGPD"), in vigore dal 24 maggio 

2016 e applicabile nell’ordinamento giuridico nazionale a decorrere dal 25 maggio 

2018; 

b. dal Decreto legislativo 30 giugno 2003, numero 196, come modificato e integrato dal 

Decreto legislativo 10 agosto 2018, numero 101, che contiene alcune "Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento del 

Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016, numero UE 2016/679, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la Direttiva della Unione Europea 

del 24 ottobre 1995, numero 95/46/CE", denominato anche "Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati" ("RGPD"). 

3. I dati personali oggetto del trattamento verranno utilizzati esclusivamente per il 

perseguimento delle finalità istituzionali e, in particolare, per le finalità strumentali allo 

svolgimento della procedura di selezione che forma oggetto del presente "Bando" e per la 

formazione di eventuali ulteriori atti ad essa connessi, anche con l’uso di procedure 

informatizzate, nei modi e nel rispetto dei limiti fissati dalle disposizioni normative vigneti 

in materia. 

4. Il conferimento dei dati personali è necessario per verificare il possesso dei requisiti di 

partecipazione alla procedura di selezione che forma oggetto del presente "Bando" e la loro 

mancata indicazione può precludere tale verifica. 

5. Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del "Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati", più volte citato, e, in particolare, il diritto di accedere 

ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del 

trattamento, nonché il diritto di opporsi al trattamento, che potranno essere esercitati 

inoltrando apposita richiesta allo "Istituto Nazionale di Astrofisica", che ha Sede nel 

Complesso Immobiliare sito a Roma, nel Viale del Parco Mellini, numero 84, Codice di 

Avviamento Postale 00136, con le modalità definite nel capoverso successivo. 

6. I diritti indicati nel precedente capoverso potranno essere esercitati, senza alcuna formalità, 

con l’invio di una richiesta al "Responsabile della Protezione dei Dati" dello "Istituto 

Nazionale di Astrofisica": 
a. a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento all'indirizzo innanzi specificato; 
b. a mezzo di messaggio di posta elettronica inviato al seguente indirizzo: rpd@inaf.it; 

c. a mezzo di messaggio di posta elettronica certificata inviato al seguente indirizzo: rpd- 

inaf@legalmail.it. 

7. I soggetti che ritengono che il trattamento dei loro dati personali venga effettuato in 

violazione delle disposizioni contenute sia nel "Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati" che nel presente "Bando" hanno il diritto di proporre reclamo al "Garante per la 

http://www.oacn.inaf.it/
mailto:inaf@legalmail.it


 

Pag. 12 di 12 

P.I. : 06895721006 – C.F.: 97220210583 
Salita Moiariello 16, I – 80131 Napoli 
tel. +39.081.5575511 
fax +39.081.5575433 
www.oacn.inaf.it   

 

Protezione dei Dati Personali", in conformità a quanto disposto dall'articolo 77 del predetto 

"Regolamento", o di adire la competente autorità giudiziaria, in conformità a quanto 

disposto dall'articolo 79 del medesimo "Regolamento". 

8. Il "Referente del Trattamento" è lo "Osservatorio Astronomico di Capodimonte - Napoli". 

 

Art. 13 – Norme di rinvio 

 

1. Per quanto applicabile alla procedura di conferimento di borse di studio, l’INAF-

Osservatorio assicura l’osservanza delle vigenti norme in materia di pari opportunità tra 

uomini e donne e di tutela della riservatezza nel trattamento dei dati personali. 

2. Per quanto non contemplato dal presente bando, l’INAF-Osservatorio si atterrà, ove 

applicabile in analogia, alla vigente disciplina di legge in materia di concorsi pubblici. 

 

Napoli, 9 luglio 2024 

 

 

Il Direttore  

               Dott. Pietro Schipani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.oacn.inaf.it/

		2024-07-10T11:08:51+0200
	Pietro Schipani




